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S-a luat in examinare cauza in contencios fiscal, avdnd ca obiect
contesta!ieactadministrativfiscal,formulat6dereclamanta
S.RL. ,cusediu l insat€=E:cB€=}comuna@judefu lTu1cea, in
contradictoriu cu p0rdtele nifficllA GENERALA A FINANTELoR puBLrcE TULCEA
9i NNTCIIA GENERALA A FINANTELoR PUBLICE _ ACTIVITATEA CoNTRoLULUI
FISCAL - SERVICruL CONTROL FISCAL III, ambele cu sediul ?n Tulcea, str.
Babadag, nr.163 bis, judeful Tulcea.

Dezbaterile a'supra fondului au avut loc ?n $edinfa publicd din data de
13 martie 2008, consemnate in incheiere de gedin!6 din acea datd, ce face parte
integranti din prezenta hotEr6re, cdnd, pentru studiul actelor gi lucrdrilor dosarului,
s-a amdnat pronunlareala data de 20 martie 2008 qi la data de 27 martie 2008 cdnd
a pronunfat urmdtoarea sentin{6.

TRIBUNALUL,

Prin cererea inregisfatd la aceastd instan!6 sub nrie#8 din 26
noiembrie 2003, reclamanta S.C. L ',.,- --r S.R.L., cu sediul in localitatea
C{$,;+ .# t*J judeful Tulcea, a so-i-iritat anularea Deciziei nr.tfu} din
07.05.2007 emisd de D.G.F.P. Tulcea

In motivarea acfiunii, reclamanta a ardtat cd a contestat raportul de
inspeclie fiscald parfiald nrff, din 28.02.2007, ins6 

'-D.G.F.p. 
Tulcea

solulionind contestafia, nu a solulionat fondul cauzei refinind in mod greqit cd este
prematurd contestafia pe care a formulat-o.

ln cauzd., a fost adminishati proba cu inscrisuri.
Examinind actele gi lucr5rile dosarului; instanla reline urmdtoarele :
In perioada 07.02.2007 20.02.2007 qi 28.02.2008, societatea

reclamandd a fost supusd unei inspecfii fiscale par1ial., ,*. a cuprins perioada
01.02.2003 - 3l decembri e 2006 pentru sursa TlrA.

Urmare acestei inspecfii a fost intoemit raportul de inspeclie fiscalI
parfialS la 27 februarie 2007, caxe a fost inregistrat la D.G.F.P. Tulcea sub
nr€#28 .02.2007.

Impotriva acestui Raport de inspeclie fiscald, reclamanta a formulat
contestalie privind solulionarea rambursdrii sumei negative de TVA in cuantum de
G-] tei Ron din contul de ta>rd pe valoare addugati mtF ,;25.01.2007, aferent



lunii decembrie 2006, raport prin care s-a constatat cd, societatea nu are dreptul la
deducere a tax€i pe valoare addugatd in suml de €-]a lei Ron gi pentru a cdrei
nevirare in termen s-au calculat majordri gi penalitdli de intirziere in sum6 de
CLzJlei.

prin Decizia nr€ din 07.05.2007 D.G.F.P. Tulcea a respins
contestalia ca prematur formulatd.

S-a relinut cE potrivit art.l76 alin.2 din O.G.g2l2003F.,,Obiecrul
contestaliei il constituie numai sumele gi mdsurile stabilite gi inscrise de organul
fiscal cu titlu de crean!6 sau in actul administrativ fiscai atacat, cu exciplia
contestaliei impohiva refuzului nejustificat de emitere a actului administraiiv
fiscal".

Potrivit prevederilor O.G. 9212003 R, art.179 ,,Organul competent (1)
Contestafiile formulate impotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative
fiscale asimilate deciziilor de impwrere, precum gi a titlurilor de creanld privind
datoria vamald se solulioneazd mfficum unneaid : a) contesta,tiile .*. uu ,u
obiect,impozite, taxe,.contribufii, datorie vamald, precum qi accesorii ale acestora,
al c[rui cuantum este sub 500.000 lei (RON), se solufioneazl de cdtre organele
competente constituite la nivelul direc{iilor generale unde contestatorii au
domiciliul fiscal sau, dupd caz)de cdtre organul fiscal stabilit Iaart.33 alin.3...',

- art.86 din O.G. 92/2003R precizeazd ,,Sunt asimilate deciziilor de
impunere urmdtoarele acte administrative fiscale :

- a). deciziile privind rambursdri de tand pe valoarea addugati gi
deciziile privind restituiri de impozite, taxe, conhibu{ii gi alte venituri ale buletului
general consolidat;

- b) deciziile referitoare labazeh de impunere;
- c) deciziile referitbare la obligatiile de plati accesorii;
- d) procesele-verbale prevdzute la art.138 alin.6 $i art.165 alin.2.,,
O.M.F.P. nr.97212006 in Anexa 2 ,,Instrucliuni" menlioneaza :
a) .Decizia de impunere privind obligaliile fiscale suplimentare de.

platd stabilite de inspeclia fiscald" reprezintd actul administrativ fiscal emis de
organele de inspeclie fiscal6 in apli carea prevederilor legale privind stabilirea
obligaliilor fiscale suplimentare de plat6, preclm qi pentru comunicar?a modului
de solulionaxe cu inspectie fiscald anticipatii a decontglui de ta:<6 pe valoarea
addugatd cu sume negative cu opfiune de rambursare."

Potrivit prevederilor art.l07 din O.G. w.92/2003 R cu modificdrile qi
completdrile ulterioare ,,(l) Rezultatul inspectiei fiscale va fi consemnat intr-un
raport scris, in care se vor prezenta constatdrile inspecliei din punct de vedere
faptic qi legal. Q)Lafrnalizarea inspectiei fiscale, raportul intocmit va sta labaza
emiterii deciziei de impunere care va cuprinde gi 6iT&en!e in plus sau in minus,
dupd caz, fa[6 de creanfa fiscald existentd la momen{u[ lrceperii inspec{iei fiscale.
In cazul in care baza de impunere nu se modificd, acest fapt va n staUitit printr-o
decizie privind nemodifi c area bazei de impunere. "

Decizia contestatd este legald.
Constatatorul a investit instanfa cu o cerere formulatd impotriva

deciziei nr$07.05.2007, prin care i s-a respins contestalia formulati impotriva



glli de inspecfig fis.c3ld, prin care s-a stabilit cd suma negativ6 a T.v.A. de{fftei Ron nu se justificd a fi rambursabild, ;;;ffi-;;?#;;il#"";
taxei au fost calculatemajordri gi penalitdli de iniirziere in sumd de €I3lei.

I:1 
t:1: de obligalii fiscale , ty' pe valoare addugatd, contestaliar e r s ,  v v r t l v D g t t q

::l-:.::9::iden!a codutui {e nro99dur6 riscala aprobat prin o.G . s2/2003 care,.  / - r 2 v v J  v c t l v g

H::llt$]:ltql:l.lreazd 
drepturile qi obligafiile pdrgitor'din raporrurile juridice

ff ::f , f 1l'* "l*inj slare,a Trylile ltr_ e i iri. r "r' J"li";;;;sffi ffi ;J 1# ;;bugetelor locale, prevdzute de Codul fiscal.
Potrivit art.2 alin.2 cod pr.fiscald, prezentul cod constituie procedurade drept comun pentru administrar.u i*poriteier, taxelor contribuabililor gi a altorsume datorate bugetului general consolidat. Rezultd cd procedura de contestare laorganul fiscal este obligatorie in situalia date, fiind urmata J.-pro..oura in falainstanlei de judecati, procedurd ce se desftgoaxd in baza reli nr.554/2004 acontenciosului admini strativ.

Prin urmare, ntlGloate susfine cd dacd nu ar fi incidente dispozifiilespeciale ale contenciosului fiscal, 
2?uzaiarin. guvernata de dispoziliile generaleale contenciosului administrativ indicate .*pres iir cerere. partea nu este in mdsur6s5 aleagd calea contestdrii unui act juridic prin ,ur. se stabilesc obligaliile fiscale,ea fiind finutd sd urmeze procedura imperativd previzutd de codul de procedurdfiscal[.

Instan{a apteciazd, cd in mod corect pirita D.G.F.p. Tulcea a stabilit cdraportul de inspecfie fiscald nu reprezintd aci administrativ fiscal ce poate ficontestat.
Este indreptdlit la contestalie numai cel care considerd cd a fost lezatin drepturile sale printr-un act adminiqiativ fiscal sau prin lipsa acestuia, iar actuladministrativ fiscal este actul 

9gt de o.gunul fiscal competent in aplicarealegislaliei privind stabilirea, modific*.u ,uJ stingerea drepturilor gi obliga{iilorfiscale.
Ruportul de inspectie fiscald parfialE nu poate fi asimilat unui actadministrativ fiscal deoarec. nu dE nagtere unuiraport juridic de drept fiscal.
Potrivit axt.l}7 din O.G. nr.9212003 (1) Rezultatul inspecliei fiscaleva fi consemnat 

-intr-un raport scris in care se uo, pi.r.nta consiatdrile inspec{ieidin punct de vedere faptic qi legal. (2) La finalizarea inspecliei fiscale, raporful?ntocmit va sta labazaemiterii Oeciziei'de impunere care va cuprinde gi diferenlein plus sau in m-inus, dupd caz, fap de .r.Lp fiscald existentd la momentulinceperii inspecfiei fiscale. ln caztilin ,a.. bazade impunere nu se modificd, acestfapt va fi stabilit 
Pylr-o decizie privind nemodific areabazer de impunere.' Potivit O.M.F.P. nr.972/2006 in Anexa 2 ,,Instruc1iuni,' lit.a) deciziade impunere privind obligaliile fiscale suplimen*-are de plat[ stabilite de inspeclia

fiscald, reprezintd actul adminishativ fiscal, emis de organele de inspec{ie fiscaldin aplicarea prevederilor legale privind stabilirea obligaliilor fiscale suplimentarede platd, precum qi pentru tbrnunit*ea modului de solufionare cu inspec{ie fiscaldanticipati a decontului de taxd pe valoare addugatd cu sume negative cu opliune derambursare.



In raport de aceste considerente, se constatd c[ in mod corect pirita a
relinut'cd reclamanta nu avea deschisd procedura contestaliei impotriva Raportului
de inspeclie fiscald parliala atit timp cit nu a fost emisd gi nu a contestat decizia de
impunere.

Pentru aceste motive
In numele legii

HOrAnAgrE:
Respinge ca nefondatd, contestafia formulatd de S.C g=$$e.*;:

S.RL., cu sediul in sat :C,.lecomuna L:*j judeful Tulcea, in
contradictoriu cu pdrdtele DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR puBLrcE TULCEA
$i DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE _ ACTIVITATEA CoNTRoLULUI
FISCAL - SERVICUL CONTROL FISCAL III, ambele cu sediul in Tulcea, str.
Babadag, nr.163 bis, judeful Tulcea.

Definitivd
Cu recurs in termen d€iTziIe de la cornunicare.
Pronunfatd in qedinla publicd din27 martie 2008.

PRE$EDINTE,
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